
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviços
65/2022
01/07/2022



SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA

 LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA ................................................................................................................ 3

PORTARIAS INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DE RECURSOSA HÍDRICOS - ISARH

 PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO ............................................................................................................................ 4



Página | 3

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado
através da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna
público:

 LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA

[PORTARIA Nº 938/2022 -REITORIA, DE 01 DE JULHO DE 2022]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.012179/2022-84, resolve:

Art. 1º. Considerar concedido à servidora NATÁLIA GUARINO SOUZA BARBOSA, matrícula SIAPE:
1880257, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta
Universidade, lotada no Instituto da Saúde e Produção Animal - ISPA, Licença para Atividade Política
com remuneração, a partir de 02/07/2022 até o décimo dia seguinte ao dia da eleição, com
fundamento no §2° do Art. 86 da Lei n°8.112/1990, Lei n°13.165/2015 e Lei Complementar n°64/1990.

Art. 2º. A licença mencionada fica condicionada à apresentação pela servidora, no momento do pedido
de afastamento de Declaração de Filiação Partidária, e de Declaração de que a servidora pretende
concorrer a cargo eletivo, na qual se comprometa a apresentar, após convenção partidária,
documento de registro da candidatura, devendo retornar ao serviço em caso de indeferimento da
candidatura perante a convenção partidária ou na Justiça Eleitoral, sob pena de ressarcimento ao
erário e apuração de falta funcional por meio de procedimento disciplinar.

[PORTARIA Nº 944/2022 -REITORIA, DE 01 DE JULHO DE 2022]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.012381/2022-14, resolve:

Art. 1º. Considerar concedido ao servidor PAULO ROBERTO SILVA FARIAS, matrícula SIAPE: 1356971,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade,
lotado no Instituto De Ciências Agrárias, Licença para Atividade Política com remuneração, a partir de
02/07/2022 até o décimo dia seguinte ao dia da eleição, com fundamento no §2° do Art. 86 da Lei n°
8.112/1990, Lei n° 13.165/2015 e Lei Complementar n° 64/1990.

Art. 2º. A licença mencionada fica condicionada à apresentação pelo servidor, no momento do pedido
de afastamento de Declaração de Filiação Partidária, e de Declaração de que o servidor pretende
concorrer a cargo eletivo, na qual se comprometa a apresentar, após convenção partidária,
documento de registro da candidatura, devendo retornar ao serviço em caso de indeferimento da
candidatura perante a convenção partidária ou na Justiça Eleitoral, sob pena de ressarcimento ao
erário e apuração de falta funcional por meio de procedimento disciplinar.

BOLETIM DE SERVIÇOS
65/2022

PORTARIAS REITORIA



Página | 4

 PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO

[PORTARIA Nº 7/2022 - ISARH, DE 28 DE JUNHO DE 2022]

O Diretor Pró Tempore do Instituto Socioambiental de Recursos Hídricos da UFRA, o Professor Dr. Igor
Guerreiro Hamoy usando das atribuições que lhe confere PORTARIA Nº 292 / 2022 de 02/03/2022 e
considerando o teor do processo 23084.008284/2022-19.

RESOLVE

Localizar o servidor (a) ISMAEL SOCORRO RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE 0388746, ocupante do
cargo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, exercendo as suas atividades no (a) Instituto Socioambiental
de Recursos Hídricos- ISARH, desde 07/03/2022, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE QUÍMICA ANALÍTICA.

1. DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL DOCENTE (CHSD) - (Apenas para professor).

DESCRIÇÃO CHSD
LOCAL DAS
ATIVIDADES

1.1. Ensino: Aula teórica

Aula prática

1.2. Pesquisa

1.3. Extensão

1.4. Preparação de aulas

1.5. Administração

1.6. Outras
2.DAS ATIVIDADES/OPERAÇÕES EXPOSTAS A RISCOS - (Para professor e técnico).

ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
Horas
semanais

1

Preparo de soluções ácidas, básicas, salinas e orgânicas para análises no
Laboratório de Físico Químicas do Centro de Tecnologia Agropecuária
(CTA) - para os alunos de graduação dos cursos de Agronomia, Engenharia
de Pesca, Engenharia Ambiental e Energias Renováveis, Zootecnia,
Engenharia Ambiental, Engenharia Cartográfica e Medicina Veterinária.
Nas aulas são realizados experimentos químicos utilizando ácidos
concentrados (ácido sulfúrico, ácido clorídrico, etc), bases (hidróxido de
sódio, hidróxido de potássio, hidróxido de amônio, etc), sais (dicromato de
potássio, permanganato de potássio, cloreto de amônio, etc) e exposição a
gases e vapores orgânicos. Alguns destes reagentes sob aquecimento.
Todos esses reagentes são manipulados sem utilização de EPI adequado.

2

Preparo de soluções ácidas, básicas, salinas e orgânicas para análises
laboratoriais no Laboratório de Processamento e Análises Químicas de
Alimentos do Centro de Tecnologia Agropecuária (CTA) - utilizando
reagentes químicos como ácidos concentrados (ácido sulfúrico, ácido
nítrico, ácido fosfórico, ácido oxálico, ácido clorídrico, etc), bases
(hidróxido de sódio, hidróxido de potássio, hidróxido de amônio, etc), sais
(dicromato de potássio, cloreto de cálcio, cloreto de potássio, etc) e

PORTARIAS INSTITUTO SOCIOAMBIENTAL E DE RECURSOS HÍDRICOS - ISARH



Página | 5

exposição a gases e vapores orgânicos (éter, fenol, tolueno, etc). Alguns
destes reagentes sob aquecimento. Todos esses reagentes são
manipulados sem utilização de EPI adequado.

3

Análises fisico-químicas de água, solo e alimentos de origem animal e
vegetal nos Laboratórios de Físico-Química e de Processamento e Análises
Químicas de Alimentos do Centro de Tecnologia Agropecuária (CTA) aonde
são utilizados reagentes químicos como soluções ácidas (ácido sulfúrico,
ácido nítrico, ácido fosfórico, ácido oxálico, ácido clorídrico, etc), básicas
(hidróxido de sódio, hidróxido de potássio, hidróxido de amônio, etc),
salinas (dicromato de potássio, cloreto de cálcio, cloreto de potássio, etc) e
orgânicas (éter, fenol, tolueno, etc). Alguns destes reagentes sob
aquecimento. Todos esses reagentes são manipulados sem utilização de
EPI adequado

4

Treinamento/acompanhamento de alunos de ensino e pesquisa (alunos de
monitoria, TCC, ESO, Iniciação científica e treinamento voluntário) nos
Laboratórios de Físico-Química e Processamento e Análises Químicas de
Alimentos do Centro de Tecnologia Agropecuária (CTA). O
Treinamento/acompanhamento consiste no manuseio de equipamentos,
vidrarias e na manipulação de reagentes químicos como ácidos
concentrados (ácido sulfúrico, ácido nítrico, ácido fosfórico, ácido oxálico,
ácido clorídrico etc), bases (álcalis), sais (dicromato de potássio) e
solventes orgânicos (como por exemplo, fenol, tolueno etc). Todos esses
reagentes são manipulados sem utilização de EPI adequado.

5

Organização, limpeza e manipulação do material utilizado nas atividades
laboratoriais do Laboratório de Físico-Química e do Laboratório de
Processamento e Análises Químicas de Alimentos do Centro de Tecnologia
Agropecuária (CTA) assim como do armazenamento de reagentes químicos
(ácidos, bases, sais e solventes orgânicos) em local inadequado e sem
exaustão. Todos esses reagentes são manipulados sem utilização de EPI
adequado.

Total Tempo total de exposição aos riscos (horas semanais) 1 + 2 + 3 + 4 + 5 30 horas



Página | 6

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS
Edição nº 65/2022 – 01/07/2022

_____________________________________________________________________________________

Periodicidade: Diária
Distribuição: Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação Interino

AbrahamWeintraub

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima
Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Jefferson Modesto de Oliveira

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas
Débora Lúcia de Oliveira Oliveira


	LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA
	PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO

